
 
D.D.S. 4670/2024

 

                                                                                            Repubblica Italiana

                                                         REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

SERVIZIO 20 -  SOPRINTENDENZA DEL MARE
IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO 20 – SOPRINTENDENTE DEL MARE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTE la  Legge  Regionale  29  dicembre  1962,  n.  28  “Ordinamento  del  Governo  e

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;
la Legge Regionale 10 aprile 1978, n. 2 "Nuove norme per l'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione";
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 “Approvazione del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;
VISTE la  Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e s.m.i.  recante “Norme in materia di bilancio e

contabilità della Regione Siciliana” e, in particolare, l'articolo 1, comma 11bis;
la Legge Regionale 1 agosto 1977, n. 80 e s.m.i “Norme per la tutela la valorizzazione e

l’uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana”;
la  Legge Regionale  7 novembre 1980,  n.116 “Norme sulla  struttura,  il  funzionamento e

l'organico del personale dell'Amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia”;
VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.  “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;
VISTI il  D.lgs.  23 giugno 2011,  n.118 e  s.m.i.;  “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2  della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
l'articolo 11 della Legge Regionale 12 Gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere dal 1

Gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo 118/2011, e s.m.i.;
VISTA

VISTE

la Deliberazione della Giunta Regionale del 21 gennaio 2017, n. 29 inerente il  “Patto per lo
sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel
documento allegato “B” alla deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016
– Modifica”;
la delibera CIPE nr. 25 del 10.08.2016 “FSC 2014-2020 Aree tematiche nazionali e obiettivi
strategici-ripartizione  ex  art.-  1  comma  703  lett.  b-c  legge  19b/2014”  e  “Piano  per  il
Mezzogiorno e assegnazione delle risorse”; delibera CIPE nr. 26 del 28.02.2018 “Ridefinizione
del quadro finanziario e programmatorio” comprensivo pubblicato sulla GURI del 25.07.2028
seriegenerale nr. 171; 

CONSIDERATO

CONSIDERATO

che l’operazione denominata “Musealizzazione, valorizzazione, scavo, recupero e restauro del
relitto di C.da Bulala - Gela” è inserita al n. 54 fra gli interventi finanziati a valere sulle risorse
FSC 2014/2020 “Patto per la Sicilia” nell’elenco B parte 1ͣ, allegato alla Deliberazione 29/2017
CIG 94065789B9, CUP G36G16002680001 Caronte SI_1_18191-SIOPE U2.02.10.999 per un
importo complessivo di € 982.663.36;
che in  data  24.11.2022 si  è  svolta  la  procedura  negoziata  SITAS E-  PROCUREMENT N.
G01334,  CIG:  94065789B9,  per  l’aggiudicazione  dell’appalto  relativo  ai  lavori  di

 1



CONSIDERATO

VISTO

VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

“Musealizzazione, valorizzazione, scavo, recupero e restauro del relitto di c.da Bulala - Gela”
che aggiudica,  in  via  provvisoria,  al  raggruppamento temporaneo “ ATI Atlantis  S.C.  a  r.l.
COSIAM  S.r.l.”  per  l’importo  offerto  pari  ad  €  514.975,07  (diconsi
cinquecentoquattordicimilanovecentosettantacinque/07),  determinato,  in  seguito  al  ribasso
offerto del 10,0319% sull’importo a base di gara di € 572.397,41;
che l’aggiudicazione è stata dichiarata  efficace con Determina del  Soprintendente del  Mare
Rep. n.  01 del 27.02.2023,  verificati  gli  atti  di gara ed effettuate con esito positivo,  ai fini
dell'affidamento  dell’incarico,  le  verifiche  previste  dalla  normativa  sulle  autodichiarazioni
prodotte  dall'aggiudicatario  in  sede  di  gara  di  cui  all’art.  80  del  Codice  degli  appalti  e  la
sottoscrizione da parte dell’Appaltatore del Protocollo di Legalità e del Patto d’Integrità;
il DDG 327 del 27.03.2023 con il quale il ragioniere Generale dispone di apportare le variazioni
nell’entrata sul cap. 7468 e nella spesa sul cap. 776097 di euro 355.000,00 a valere nell’es. fin.
2023, nella considerazione che, con il DD nr. 1615 del 25.12.2022 risulta iscritta per l’es. fin.
2023 nel cap. di spesa 776097 la somma di euro 627.663,36;
il DDS nr. 941 del 30.03.2023 con il quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto
esecutivo  –  CUP  G36G16002680001  codice  Caronte  SI_1_18191  e  disposto  l’impegni
provvisorio nr. 1 sul cap. 776097 SIOPE U.2.02.01.10.005 dell’importo di euro 982.663,36 per
l’es. fin. 2023;
il  DDS nr.  96 del  23.01.2023 con cui  è  stata accertata al  nr.  155 sul  cap.  7468 la  somma
complessiva di euro 982.663,36 per l’anno 2023 secondo il cronoprogramma firmato dal RUP
Ing. Pietro Selvaggio;
il DDS nr. 941 del 30.03.2023 con il quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto
esecutivo-CUP  G36G16002680001 Caronte SI_1_18191 e disposto l’impegno provvisorio nr.
1  sul  cap.  776097-SIOPE  U2.02.10.005  per  un  importo  complessivo  di  €  982.663.36  per
l’esercizio finanziario 2023;
il contratto d’appalto per la somma di euro 514.975,07 oltre oneri per la sicurezza e IVA relativo ai
lavori di “Musealizzazione, valorizzazione, scavo, recupero e restauro del relitto di C.da Bulala
–  Gela”  rep.  nr.  23  del  04.08.2023  stipulato  fra  la  Soprintendenza  del  Mare  in  qualità  di
stazione appaltante e l’A.T.I.  costituita, con Atto Notarile repertorio numero 6918 raccolta 4331 del
14.04.2023 presso Notaio Domenico Cambiaso in Palermo, tra ATLANTIS Società Coperativa a r.l. con
sede a Monreale (PA) in via Fondo Ferreri n. 16, c.f. 04513990822 numero REA: PA-201241 e COSIAM
S.r.l.,  con sede in Gela (prov. di CL), in via Cicerone n. 104/B c.f. 01439050855 numero REA: CL-
71957, nella qualità di impresa appaltante;

VISTO
VISTO

il D.D.S. n. 548 del 04/12/2023 registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, Turismo
Sport e Spettacolo il 16/08/2023 col quale:

a) è stato approvato in linea amministrativa il contratto d'appalto (numero di Repertorio 23
del 04/08/2023, registrato  in data 22.08.2023 al nr. 1229)  stipulato tra la Soprintendenza
del Mare, rappresentata dal Soprintendente Prof. Ferdinando Maurici e il Sig. Giuseppe
Curatolo, quale rappresentante dell’A.T.I. appaltatrice (a seguito di regolare gara) dei lavori
di “Musealizzazione, valorizzazione, scavo, recupero e restauro del relitto di C.da Bulala –
Gela”, A.T.I.  costituita da:   

  ATLANTIS società cooperativa a r.l. part. IVA 04513990822 sede legale in Monreale (PA)
via Fondo Ferreri 16; 

  COSIAM  srl  part.  IVA 01439050855  sede  legale  in  Gela  (CL)  via  Cicerone  104/B.
L’importo  contrattuale  complessivo  netto  ammonta  a  euro  531.833,98  di  cui  euro
514.975,07 per lavori al netto del ribasso del 10,0319% ed euro 16.858,91 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di legge; 
b) è stato approvato il quadro economico post gara per complessivi euro  982.663,36;

 c)  è  stato  assunto  l’impegno  definitivo  della  somma  complessiva  di  euro  649.212,46
(impegni nr. 222-223-224) a valere sulla prenotazione d’impegno nr. 1/2023 suddiviso nel
modo seguente:

 c1)  beneficiario  ATLANTIS  società  cooperativa  a  r.l.  p.  IVA  04513990822  euro
401.056,00; IVA sui lavori categoria 0S25 con IVA 22% su 401.056,00 per euro 88.232,32
per un totale di euro 489.288,32;

 c2) beneficiario COSIAM srl  part.  IVA 01439050855 per euro 130.777,98 con IVA sui
lavori cat.  0S2 -A al 22% su euro 130.777,98 per euro 28.771,16 per un totale di euro
159.549,14;

2



 c3) contributo ANAC pari a euro 375,00;
 totale impegni c1+c2+c3 euro 649.212,46;

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

la seguente documentazione:
 SAL n. 1 al 23.09.2024 firmato digitalmente dal D.L. e dal RUP;
 CERTIFICATO DI PAGAMENTO n. 1 del 25/09/2024 dell'importo di € 273.328,05 oltre

IVA, firmato digitalmente dal R.U.P. Ing. Pietro Selvaggio;
 FATTURA ELETTRONICA della Ditta Atlantis n. 42 del 25/09/2024 di € 273.328,05 oltre

IVA trasmessa dal RUP con nota prot. 58/2024
 DURC on line prot. INAIL_39596984 in cui si attesta la regolarità contributiva della ditta

Atlantis P. I.V.A. 04513990822 dal 14/09/2024 al 12/01/2025;
 la  certificazione  di  non  inadempienza  della  ditta  Atlantis  società  cooperativa  a  r.  l.

mediante  identificativo  univoco  richiesta  202400004351837  dell’Agenzia  Entrate  e
Riscossione in data odierna ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73;

 dichiarazione di conto corrente dedicato della ditta Atlantis società cooperativa a r.l. del
20.09.2024  intestato  a  Atlantis  soc.  coop.  a  r.  l.  di  G.  Curatolo  IT49C  03032  0460
1010000222018;
il  registro di contabilità al 23.09.2024 dell’impresa Atlantis  soc.  coop a r.l.  firmato dal
Direttore dei lavori dr. Roberto La Rocca, dal Rup Ing. Pietro Selvaggio e dall’impresa
Atlantis; 
il libretto delle misure  a firma del Direttore dei lavori Dr. Roberto la Rocca, del RUP ing.
Pietro Selvaggio e della ditta Atlantis società cooperativa a r.l.del 23.09.2024
l’attestazione di imputabilità  prot. 3897 del 22.10.2024 relativa all’importo del I SAL di
cui alla fattura della Ditta Atlantis 42 del 25.09.2024 ascrivibili alla categoria 0S25 (voci
A1, A2, A3, A4, A7, A8, A10);
la “White List” della Prefettura di Palermo attestante l’iscrizione della ditta Atlantis società
cooperativa a r. l. dal 06.04.2024 al 05.04.2025; 

RITENUTO  di dovere autorizzare il pagamento della somma di €   333.460,22 IVA compresa, per il
pagamento del SAL n. 1 inerente i  lavori denominati  “Musealizzazione, valorizzazione,
scavo, recupero e restauro del relitto di C.da Bulala - Gela”, di cui alla Fattura  della Ditta
Atlantis società cooperativa a r. l. n. 42 del 25/09/2024; 

 di  dovere  liquidare  a  valere  sull'impegno  222(-223-224)/2024  –  Capitolo  776097  –
l'importo complessivo di € 333.460,22 IVA compresa di cui alla fattura suddetta, a mezzo
Mandato con scissione dei pagamenti, così suddivisi:
a)  €  273.328,05  al netto dell'I.V.A., da versare sul conto corrente indicato dal creditore
IT49C 03032 0460 1010000222018 intestato a Atlantis soc. coop. a r.l.;
b) ritenuta operata per scissione contabile IVA (split payment) pari a euro € 60.132,17 che
sarà accantonata con versamento automatico sul cap. in entrata 7500 capo 10;

VERIFICATA la  completezza  della  documentazione  amministrativa,  tecnica  e  contabile,  necessaria  per
l'emissione del presente provvedimento; 

VISTI  il  D.lgs  30  giugno  2015,  n.123  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art.
49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;

 il  D.P.Reg.  05/04/2022,  n.  9  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti
regionali, pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

 la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.
Legge  di  stabilità  regionale”,  in  particolare  l'art.  9  snellimento  dei  controlli  delle
Ragionerie Centrali”;

 la circolare n. 11 del 01/07/2021 emanata dal Dipartimento Bilancio e Tesoro -  Ragioneria
Generale della Regione avente in oggetto “ articolo 9 della Legge Regionale 15 aprile
2021, n. 9;

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022, n. 9 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali,
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il  D.D.G.  Del  13/06/2022,  n.  2209  di  conferimento  incarico  di  dirigente  responsabile  del
Servizio 20 –  Soprintendenza del Mare al Prof. Ferdinando Maurici;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 col quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico

 3



di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità siciliana;
VISTO il D.D.G. 6/4/2023, n. 1021 col quale Il Dirigente Generale dei Beni Culturali e dell'Identità

Siciliana  ha  conferito  i  poteri  di  spesa,  nonché  la  delega  alla  firma  dei  provvedimenti  di
liquidazione, rispetto al capitolo 776097; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 21/08/2014, n. 21 e s.m.i.;
VISTA la legge 22 febbraio 2023, n. 2 «Legge di stabilità regionale 2023-2025»;
VISTA

VISTA 

la legge 22 febbraio 2023, n. 3 «Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2023-2025»;
la normativa vigente in materia di contratti pubblici ed in particolare: D. lgvo. 18 aprile 2016 nr.
50 recepito dalla Regione Siciliana con legge regionale 8 del 17 maggio 2016 ss.mm.ii.; D.lvo
19 aprile 2017 nr. 56; Decreto MIBACT nr. 56 del 22 agosto 2017;

DECRETA
Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa,  e  in  relazione  all’intervento  denominato  “Musealizzazione,
valorizzazione, scavo, recupero e restauro del relitto di C.da Bulala – Gela”  al. nr. n. 54 fra gli interventi finanziati a
valere sulle risorse FSC 2014/2020 “Patto per la Sicilia” nell’elenco B parte 1,ͣ allegato alla Deliberazione 29/2017 CIG
94065789B9,  CUP G36G16002680001  Caronte  SI_1_18191-SIOPE U2.02.10.999 per  un  importo  complessivo  di  €
982.663.36;

Articolo 1) Si autorizza il pagamento della fattura elettronica della ditta Atlantis soc. coop. a r. l. n. 42 del 25/09/2024
dell'importo di € 273.328,05 al netto dell'I.V.A., da versare sul conto corrente indicato dal creditore IT49C 03032 0460
1010000222018 intestato a Atlantis soc. coop. a r. l.  p. IVA 04513990822;

Articolo  2)  A valere sull'impegno  222-(223-224)/2024 Capitolo 776097  si liquida  l'importo complessivo lordo di  €
333.460,22 di cui alla fattura elettronica n. 42 del 25/09/2024 della ditta Atlantis soc. coop. a r.l.  esigibile e liquidabile
nell'es. fin. 2024 a mezzo mandato con scissione dei pagamenti così suddiviso:

a)  €  273.328,05 quale imponibile al netto dell’I.V.A., da versare sul conto corrente indicato dal creditore
IT49C 03032 0460 1010000222018 intestato a Atlantis soc. coop. a r.l. p. IVA 04513990822;
b) €  60.132,17 ritenuta  operata  per  scissione contabile  IVA (split  payment)  accantonata  con versamento
automatico sul cap. in entrata 7500 capo 10.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi del comma 6
dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12
agosto 2014 n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali, Identità Siciliana,
Turismo e Spettacolo ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, così come indicato nella circolare dell'Assessorato
Economia n. 11/2021. 

Palermo lì, 28 ottobre 2024 F.to
                                                                                                Il Dirigente del Servizio S.20

Il Soprintendente del Mare
    Ferdinando Maurici

4


	​ DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

